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Общие требования и правила составления.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В диссертационной работе использованы следующие обозначения и

сокращения:

А – коэффициент;

a – удельная объемная поверхность контакта фаз, м
2
/м

3
; длина волокон, м

В – коэффициент;

в-ширина, м;

С – концентрация, кг/м
3
; коэффициент сопротивления; теплоемкость, Дж/(кгК);

D – диаметр аппарата, м; коэффициент диффузии, м
2
/с;

d – диаметр волокон, отверстия, частицы, эквивалентный диаметр, м;

влагосодержание, кг/кг;

F – поверхность, м
2
; сила Н;

G – массовый расход, кг/(м
2
с), масса навески, кг;

g – ускорение свободного падения, м/с
2
;

Н – высота, м;

I – энтальпия, кДж/моль;

К – коэффициент тепло-массопередачи, м/с; коэффициент; константа;

k – коэффициент;

 – длина, м;

m – масса, кг; величина, л/м
3
; безразмерное волновое число;

N – количество, шт;

n-коэффициент;

Р – давление, Па;

Р – гидравлическое сопротивление или перепад давления, Па;

Q – расход, м
3
/с;

∆𝑄 -количество теплоты, Дж;

r – радиус, м;

S – площадь, м
2
; площадь поперечного сечения, м

2
;

Т – температура, К;

𝑣 –скорость, м/с;

V – объем, м
3
;

ζ – коэффициент гидравлического сопротивления;

α – коэффициент теплоотдачи, Bт/м
2
·К;

 – коэффициент массоотдачи, м/с;

 – порозность слоя волокон м
3
/м

3
;

 - коэффициент теплопроводности, Вт/(мК); длина волн, м;

 – коэффициент динамической вязкости, Пас;

 – коэффициент кинематической вязкости, м
2
/с;

 – плотность, кг/м
3
;

 – время, с; касательное напряжение, Па;

Φ – коэффициент формы;
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Числа:

Pr – число Прандтля;

Re – число Рейнольдса;

Sc – число Шмидта;

Sl – число Струхаля;

Nu-число Нуссельта;

Le-число Люиса.

Индексы, сокращения:

0-начальная, фиктивная.

l-слой;

𝑣-удельная;

в – вихрь; вертикальный, воздух;волокно;

вх-вход;

вых-выход;

г – газовая фаза; гидравлический;

д – динамическая высота;

ж – жидкая фаза; жидкость;

з – зона;

к –конечная; квадратная, контейнер, кожура;

кр – критическая;

м.т-мокрый термометр;

мат-материал;

н –начальная;

нас-насыпная;

общ-общая;

п –поверхность, пора;

р – радиальный;

сл – слой;

ср – среднее;

сух – сухой;

тек-текущая;

тр –трения;

ус-усредненная;

фр-фракция;

ф-фиктивная;

ч-частица;

э –эффективная;

экв – эквивалентный;

яч – ячейка;

я-ядро.
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ВВЕДЕНИЕ

Оценка современного состояния решаемой научной проблемы.

Сушильные установки являются неотъемлемой частью технологической схемы

производства любого материала. Во многих перерабатывающих отраслях

промышленности сушильное оборудование занимает приблизительно до 30 %

производственных площадей, потребляет до 40 % всего расходуемого тепла и

до 30 % электроэнергии [1].

Обычно промышленная сушилка представляет собой специализированную

конструкцию использующую для высушивания сырья законы термодинамики,

которая создает среду обладающую свойствами теплоносителя с целью

отвода/подвода тепла, и высушивания таким образом обрабатываемого сырья.

Для сушки материалов применяются самые разнообразные установки,

различающиеся по виду теплообмена, свойствам сушильного агента,

конструкциям аппаратов и режиму работы. Применение конкретных схем и

отдельно взятых узлов определяется геометрией, химическими и физическими

свойствами высушиваемого сырья, типом сушильного агента, режимами

работы. Наиболее широко распространенными являются типовые конструкции

сушильных установок: атмосферные, коридорные, барабанные, камерные,

вакуумные, вакуумно-импульсные [2].

Теория сушки базируется на термодинамике влажного воздуха,

тепломассообмене, тепломассопереносе, а также на учении о связи влаги с

коллоидными капиллярно-пористыми телами [3].

При рассмотрении связи влаги с текстильными волокнами обычно

выделяют три ее вида: гигроскопическую, капиллярную и грубокапиллярную.

Гигроскопическая влага сорбируется волокном из окружающего воздуха и

прочно удерживается волокном; ее удаление возможно при сильном

пересушивании волокнистого материала, которое нежелательно, так как

волокно становится жестким, хрупким частично утрачивает свойства

смачивания. Капиллярная влага, содержится в порах набухшего волокна,

поэтому она содержит асмотически связанную влагу. В зависимости от

природы волокна ее содержание может доходить до 40 %, а удалять капилляр-

ную влагу нужно сушкой [4].

При создании сушильного оборудования необходимо придерживаться

следующих требований: конструкция оборудования должна обеспечивать

равномерный нагрев и сушку продукта при надежном контроле его

температуры и влажности, кроме того, сушильное оборудование должно иметь

меньшую металлоемкость. При выборе типа и конструкции промышленной

сушилки следует предварительно учесть следующие моменты: рабочий объем,

принцип работы и тип сушильного агента, потребляемая мощность на один

цикл, производительность, возможность совершенствования и наличие

дополнительных опций [2].

Большая энергоемкость процесса приводит в целом по сушильной отрасли

к неоправданным потерям энергии. Следствием последнего является также и

снижение экологической чистоты как технологического процесса сушки, так и
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собственно получаемых с помощью конвекционных технологий сушеных

материалов. Очевидно, что современные и обеспечивающие высокое качество

конечного продукта технологии сушки должны опираться на иные физические

механизмы обезвоживания, на физические процессы, ход которых не так

сильно связан с изменяющимися в процессе сушки собственными свойствами

материалов (в первую очередь с их тепло- и массопроводностью).

Основанием для разработки темы явилось отсутствие результатов

комплексного и системного подхода к интенсификации процессов сушки

влажного волокна хлопка-сырца, учитывая то, что она содержит в основном

связанную влагу, является термолабильным материалом, а процесс сушки

проходит во втором периоде, а также необходимость разработки научно-

обоснованной методики расчета фильтрационной сушильной установки при

сушке волокнистых материалов.

Исходными данными к выполнению работы явились результаты

исследований и методики расчета сушильных установок для сушки

волокнистых материалов, а также гидродинамики и тепломассообмена

сушильных аппаратов, использующих закономерности фильтрации сушильного

агента через слой материала.

Обоснованием необходимости проведения научно-исследовательской

работы послужила недостаточная изученность процесса сушки волокнистых

материалов в сушильной установке использующего принцип фильтрации

сушильного агента через слой материала.

Сведения о планируемом научно-техническом уровне разработки.

Разработка конструкции сушильной установки для материалов волокнистой

структуры и созданные методики расчета базируются на теоретических основах

тепло- и массообмена в процессах сушки, фундаментальных законах механики

жидкости и газа, что свидетельствует о высоком научно-техническом уровне

разработки.

Сведения о патентных исследованиях. Проведенные патентные

исследования на глубину 40лет позволили сделать выводы о достоинствах и

недостатках известных способов и конструкций сушильных установок, а

сопоставительный анализ результатов патентных исследований сделать

заключение, что предлагаемая новая конструкция фильтрационной сушильной

установки для сушки материалов волокнистой структуры позволяет повысить

эксплуатационную надежность, интенсивность и эффективность работы в

процессе фильтрационной сушки хлопка-сырца, тем самым обеспечивая

низкую энергоемкость процесса сушки.

Сведения о метрологическом обеспечении научно-исследовательской

работы. В основу диссертационной работы положена официальная

терминология Международной организации законодательной метрологии. В

процессе проведения экспериментов использованы приборы, прошедшие

государственную поверку в период эксплуатации, обеспечивающие

соответствующий исследовательским и инженерным целям класс точности и

соответствующие «Закону об обеспечении единства измерений». В
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экспериментальных исследованиях использованы методики выполнения

измерений, соответствующие «Закону об обеспечении единства измерений». В

функциональных и графических зависимостях использованы единицы

измерений, соответствующие системе СИ.

Актуальность проблемы. С целью подъема хлопковой и текстильной

отраслей Казахстана был принят Закон «О развитии хлопковой отрасли» от 21

июля 2007 года N 298, с изменениями, внесенными Законом РК от 21.07.2015 №

336-V, создана свободная экономическая зона «Онтустик» на 2005-2030 годы,

которая будет способствовать возрождению и развитию текстильной

промышленности Казахстана [5] .

По своему строению хлопок-сырец является неоднородным материалом и

состоит из трех основных компонентов – самого хлопкового волокна, кожуры и

ядра семян. Из семян хлопка изготавливают масло, техническое масло, мыло,

глицерин, стеарин, целлюлозу а отходы семечки (выжимки) является ценным

кормом для животных, его также используют для производства этилового и

метилового спиртов, лимонной и уксусной кислоты и многих других продуктов

[6]. Химический состав компонентов различен, поэтому различны и их

влагопоглощающие свойства. Хлопковое волокно и кожура семян относятся к

капиллярно-пористым материалам [7]. В целом хлопок-сырец является

коллоидным капиллярно-пористым телом и содержит как свободную, так и

связанную влагу [8]. Известно, что процесс удаления влаги из материала

сопровождается нарушением связи ее с материалом, на что затрачивается

значительное количество энергии.

Выбор режима сушки сырца зависит от следующих показателей: цвет,

длина волокна, типа механического повреждения и тому подобное. Во время

сушки хлопка-сырца важно выбрать оптимальный режим сушки, поскольку при

несоответствующих параметрах сушки, наблюдается обрыв волокна,

уменьшение его длины, в результате чего снижается качество волокна [9].

Теоретический анализ и проектирование систем сушки осложняются

рядом факторов, в частности одновременным тепломассопереносом к

поверхности и внутри материала, перенос влаги внутри материала, при этом

существуют более 18 различных механизмов переноса влаги в твердом теле.

Изменение влагосодержания и температуры материала определяется

тепломассопереносом между поверхностью тела, окружающей средой и

внутренней частью высушиваемого материала[3].

Одним из высокоинтенсивных методов удаления как свободной, так и

связанной влаги является фильтрационная сушка. Это обусловлено тем, что во

время фильтрационной сушки тепловой агент фильтруется сквозь пористую

структуру влажного материала, который размещен на перфорированной

перегородке в направлении «влажный материал–перфорированная

перегородка». Скорость фильтрации теплового агента определяют исходя из

технико-экономических соображений, учитывая то, что ее увеличение влияет

на рост потери давления. Причем, действительная скорость движения

теплового агента относительно элементов слоя значительно выше, чем в случае

http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1500000336#z6
http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1500000336#z6
http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1500000336#z6
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сушки любыми другими методами (в кипящем слое, во время сушки в

пневмотранспортных сушилках и др). Большая поверхность тепло - и

массообмена и скорость теплового агента в порах и каналах стационарного слоя

влажного материала обеспечивают высокие коэффициенты тепло - и

масоотдачи и соответственно интенсивность фильтрационной сушки [10].

Вместе с этим суммарные затраты энергии на процесс фильтрационной

сушки состоят из потерь давления в стационарном слое и нагрева теплового

агента (воздух) до заданной температуры. Учитывая выше сказанное важно

установить зависимость потерь давления в стационарном слое влажного

волокна хлопка от фиктивной скорости фильтрации теплового агента, как

важного фактора определяющего интенсивность и экономическую

эффективность фильтрационной сушки.

Поэтому использование фильтрационного способа при сушке хлопка

сырца и экспериментальные, теоретические исследования гидродинамики,

сокращение энергетических расходов, сохранение исходного качества хлопка –

сырца является актуальной задачей при переработке хлопка и имеет большое

значение для развитие хлопкового кластера Республики Казахстан.

Работа выполнялась в соответствии с направлением исследований по

госбюджетной НИР ЮКГУ им. М.Ауэзова «Разработка методики

конструирования и расчета высокоэффективных тепломассообменных

аппаратов и устройств общепромышленного назначения» на 2016-2020 г.г.

Объект и предмет. Объектом исследований является установка

фильтрационной сушки и волокна хлопка-сырца согласно Государственного

стандарта СТ РК 1095-2002 «Волокно хлопковое. Технические условия».

Предметом исследований явились гидродинамические закономерности,

процессы тепломассообмена при фильтрационной сушке хлопка-сырца.

Методологической базой явились современные методы электронной

микроскопии для определения свойств хлопка сырца, методы физических

исследований для получения опытных коэффициентов тепло и массоотдачи,

методы математического моделирования.

Цель работы: разработка научных основ процесса фильтрационной сушки

материалов волокнистой структуры, создание научно-обоснованных методов их

расчета и проектирования и апробация полученных результатов в опытно-

промышленных условиях с реализацией в промышленности.

В соответствии с поставленной целью решались следующие задачи:

- экспериментально-теоретическое изучение гидродинамических

закономерностей движения теплового агента сквозь пористую структуру

хлопка-сырца;

- экспериментальное исследование процессов массо- и теплообмена в

фильтрационной сушильной установке при сушке материалов волкнистой

структуры и получение уравнений для расчета чисел Шервуда и Нуссельта;

- экспериментальное обоснование механизма сушки хлопка-сырца и

обобщение результатов исследований;

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30007307

11

-изучение кинетики сушки материалов волокнистой структуры в

стационарном слое;

- разработка принципиальной схемы установки фильтрационного сушки и

методику ее расчета;

- сравнение полученных результатов исследований с результатами сушки

традиционными методами.

- разработка научно-обоснованной инженерной методики расчета

фильтрационной сушильной установки и рекомендаций по проектированию и

эксплуатации;

- промышленная апробация результатов исследования.

Научная новизна работы заключается в том, что на основе теоретических

и экспериментальных исследований закономерностей фильтрационной сушки

научно обоснована методология расчета фильтрационной сушильной установки

для сушки материалов волокнистой структуры, на примере сушки хлопка-

сырца. При этом:

- исходя из определенной геометрической формы волокон хлопка-сырца и

гидродинамических закономерностей фильтрации теплового агента через

стационарный слой волокнистых частиц неправильной формы установлено

явление «усадки» под давлением напора теплового агента и получены

уравнения для расчета поверхности, начальных и текущих удельных

поверхностей волокон хлопка и эквивалентного диаметра пор и каналов;

- на основании зависимости Дарси-Вейсбаха выведена формула для расчета

гидравлического сопротивления пористого стационарного слоя и получены

уравнения для расчета коэффициента гидравлического сопротивления,

учитывающие поверхность, начальные и текущие удельные поверхности и

эквивалентный диаметр пор и каналов волокон хлопка-сырца;

- получены расчетные зависимости порозности слоя от фиктивной скорости

теплового агента, коэффициента гидравлического сопротивления волокон

хлопка и числа Эйлера от числа Рейнольдса на основании обобщения

экспериментальных и теоретических данных степенной функции;

- установлены периоды полного и частичного насыщения теплового агента на

основе исследования закономерностей фильтрации теплового агента через

стационарный слой хлопка –сырца и обоснован механизм фильтрационной

сушки;

-изучены закономерности кинетики фильтрационной сушки волокон хлопка-

сырца в стационарном слое и рассчитана минимальная высота слоя, на которой

тепловой агент полностью насыщается влагой, и определена ее зависимость от

скорости фильтрации теплового агента;

-на основании теории подобия предложены критериальные зависимости чисел

Нуссельта и Шервуда для определения коэффициентов теплоотдачи от

теплового агента к слою сухих волокон хлопка-сырца и коэффициентов тепло -

и массотдачи от теплового агента к влажному слою хлопка сырца при

фильтрационной сушке.
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Практическая ценность работы. Разработаны методики расчета,

рекомендации по проектированию и эксплуатации фильтрационной сушильной

установки для сушки материалов волокнистой структуры, на примере сушки

хлопка-сырца.

Результаты исследований, методики расчета, рекомендации по

проектированию промышленных аппаратов могут быть использованы

преподавателями, инженерно-техническими и научными работниками

различных отраслей промышленности, проектных организаций, научно-

исследовательских и учебных институтов.

Апробация практических результатов. По результатам проведенных

исследований разработана конструкция промышленной фильтрационной

сушильной установки для сушки хлопка-сырца, которая внедрена на ТОО

«Хлопкоперерабатывающий завод Мырзакент» в технологической схеме

первичной переработки хлопка –сырца с экономическим эффектом по

снижению энергопотребления до за 1 тонну перерабатываемого хлопка до

631,77 кВт·ч.

Кроме того, результаты НИР по созданию фильтрационной сушильной

установки и методики расчета внедрены в учебный процесс для проведения

лекционных и практических занятий по дисциплине «Оборудование для сушки

твердых материалов» в раздел «Сушка волокнистых материалов» (Приложение

Б, В).

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций, базирующихся на теоретических основах тепло- и массообмена

в процессах сушки, фундаментальных законах механики жидкости и газа,

полностью подтверждены результатами собственных исследований,

полученных на лабораторных и промышленных установках, а также

сопоставлением с литературными данными.

Научные положения, выносимые на защиту:

-расчетные уравнения для расчета поверхности, начальных и текущих

удельных поверхностей волокон хлопка и эквивалентного диаметра пор и

каналов;

-уравнения для расчета гидравлического сопротивления пористого

стационарного слоя и для расчета коэффициента гидравлического

сопротивления, учитывающие поверхность, начальные и текущие удельные

поверхности и эквивалентный диаметр пор и каналов волокон хлопка-сырца;

-экспериментальные результаты исследования гидродинамики фильтрации

теплового агента через стационарный слой волокнистых частиц неправильной

формы;

-расчетные зависимости порозности слоя от фиктивной скорости теплового

агента, коэффициента гидравлического сопротивления волокон хлопка и числа

Эйлера от числа Рейнольдса;

-результаты экспериментального исследования кинетики и механизм

фильтрационной сушки хлопка-сырца в стационарном слое;
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-уравнения для определения коэффициента теплоотдачи в зависимости от

скорости движения теплового агента через сухой слой волокон хлопка и

коэффициентов тепло- и массоотдачи через влажный слой волокон хлопка сырца

при фильтрационной сушке;

-методика расчета, проектирования и эксплуатации промышленных

фильтрационных сушильных установок для сушки волокнистых материалов.
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1 СОВРЕМЕННОЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ВОПРОСОВ СУШКИ

ВОЛОКНИСТЫХ МАТЕРИАЛОВ

1.1 Анализ существующих типов оборудования и технологий сушки

В сельском хозяйстве и в других перерабатывающих отраслях возникает

проблема снижения влажности различного рода сырья и готовой продукций и

материалов [2,4,11,12].

В агропромышленном комплексе и в отраслях легкой промышленности

проблемами являются повышение сохраняемости сельскохозяйственной

продукции. В этих целях были созданы различные технологии сушки, которые

в последние годы широко используются в перерабатывающих отраслях

промышленности [13,14], формируется сушильная отрасль и увеличивается

производство сельскохозяйственной продукции.

Реализация таких технико-экономических параметров, как минимально

возможная энергоемкость процесса, максимальная однородность сушки,

минимальное время выхода на заданную влажность и некоторых других

характеристик обезвоживания. Это можно обеспечить правильным выбором

подходящих к данной конкретной ситуации базовых физических процессов,

приводящих к обезвоживанию продуктов, соответствующих им технологий

сушки, а также за счет разработки конструкции оборудования, которые

позволяют реализовать перечисленные процессы и технологии [15].

Существует различные технологий сушки -естественная сушка ,

аэрационная, конвекционная, сушка в псевдокипящем слое [3,16,17],

инфракрасная сушка [18], микроволновая [13], сублимационная [15] и т.д. В

работе проведен сравнительный анализ перечисленных способов сушки,

базирующийся на использовании относительно небольшой системы параметров

(критериев): производительности, энергоемкости, скорости сушки,

сохраняемости в процессе сушки полезных веществ, качества высушиваемого

материала и витаминов и т.д [15, с.29]. По результатам анализа указанной

работы можно сделать вывод о том, что во многих отраслях промышленности

технологии и оборудование, основанные на конвекционных механизмах

обезвоживания [14], не обеспечивают достаточно высокого качества

получаемой продукции и характеризуются большой энергоемкостью процесса


[…]

6.1 Рекомендации по проектированию фильтрационной сушильной

установки

Применительно к фильтрационной сушильной установке нами предложены

следующие рекомендации.

Скорость теплового агента рекомендуется выбирать в диапазоне: WГ =

0,61,74 м/с. Этот диапазон является наиболее устойчивым и эффективным.

Температура теплового агента рекомендуется выбирать при фильтрационной

сушке хлопка сырца равной 60
0
С.

Конструктивные параметры. Минимальная высота сушильной зоны

фильтрационной установки составляет 1,5-2м. Диаметр сушильного барабана

1,2-1,5м.

Частоту вращения барабана фильтрационной сушильной установки

рекомендуется выбирать в пределах 0,5-1,5 об/мин, в зависимости от влажности

материала и требуемой производительности.

Перфорация поверхности барабана. Для 1 зоны сушки рекомендуется

поверхность барабана перфорировать таким образом, чтобы свободное сечение

составляло S0>0,75 м
2
/м

2
, а для 2 зоны сушки S0>0,5 м

2
/м

2
, для 3 зоны сушки

S0>0,25 м
2
/м

2
.

Распределительные устройства теплового агента. В фильтрационных

сушильных установках тепловой агент подается в сушильную зону с помощью

распределительных устройств форсуночного типа, особых требований к

распределительным устройствам не предъявляются. Возможно применение

различных конструкций распределительных устройств, включая

низконапорные.

Материал для изготовления фильтрационной установки выбирается

исходя из физико-химических свойств обрабатываемых сред.

6.2 Методики расчета фильтрационной сушильной установки

На основании проведенных исследований получены уравнения для

определения гидродинамических и тепломассообменных характеристик

фильтрационной сушильной установки, составляющих инженерную методику

расчета.

Таблица 6.1 – Инженерная методика расчета фильтрационной сушильной

установки

№

п/п

Рассчитываемые характеристики Уравнение для расчета

1. Гидравлическое сопротивление (3.15) и (3.18 в критериальном

виде) с учетом (3.12), (3.13)

2. Коэффициент гидравлического

сопротивления

(3.16) и (3.20 в критериальном

виде)
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продолжение таблицы 6.1

3. Порозность слоя (3.17)

4 Минимальная высота minh слоя

влажного материала

(4.1)

5. Насыпная плотность хлопка-сырца (4.3)

6. Коэффициент теплоотдачи сухого

хлопка-сырца

(5.7)

7 Коэффициент теплоотдачи влажного

хлопка-сырца

(5.11)

8 Коэффициент масоотдачи влажного

хлопка-сырца

(5.12)

9 Живое сечение перфорированной

перегородки каждого сектора вдоль

зоны сушки [136,137]:

76,1
2410

.2

 




перP
S

где-v скорость движения

теплового агента м/с.

10 Рассчитывают необходимую общую

высоту сушильной зоны и определяют

диаметр барабана [136,137]:

..... обслтехнLвыгрузкиLзавLLобщL 

11 Диаметр барабана [136,137]:



.общL
D 

12 Частота вращения барабана [135,136]:















c

об

tgбDc

бLkm
n ,



Где 1m і 70,k  коэффициенты

для прямоточной схемы

13 Производительность сушильной

установки [136,137]:











с

кг
наскAHG ,.

H-высота слоя материала, м; A –

ширина перфорированного

барабана, м;

14 Расход теплового агента [136,137]:
















с

м
А

3
,0общLq 

6.3 Промышленные испытания и внедрение фильтрационной сушильной

установки

Фильтрационная сушильная установка была внедрена в ТОО

«Хлопкоперерабатывающий завод Мырзакент» в Туркестанской области.

Фильтрационная сушильная установка показала свою высокую эффективность

сушки (Приложение А).

На хлопкоперерабатывающем заводе согласно [138] в наличии имеются:

–не менее одного хлопкоприемного пункта;

–оборудование, предназначенное для осуществления технологических

операций по первичной переработке хлопка-сырца в хлопок-волокно;
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–весовое оборудование;

–вентиляционное оборудование;

–погрузочно-разгрузочные механизмы;

–средства пожаротушения;

–производственно-технологическая лаборатория для определения качества

хлопка;

– специально отведенное место для хранения хлопка.

Технологический процесс сушки производится для подготовки хлопка-

сырца к очистке, джинированию и линтерованию семян [138, c.1]. Сушильно-

очистительный цех внезаводских и призаводских хлопкоприемных пунктов и

очистительный цех хлопкозавода включают два комплекта сушильного

оборудования с системами теплонаблюдения, транспортирования и питания

хлопко-сырцом. Теплоснабжение сушилок осуществляется от

теплогенераторов, работающих на жидком или на газообразном топливе.

Теплогенераторы всех типов оснащены комплектом контрольно-

измерительных приборов и автоматики безопасности. Газоход к сушилке

является прямым (без изгибов) сечением 0,5 квадратных метров и длиной 8-10

метров и имеет растопочную трубу, компенсатор линейного (теплового)

расширения и взрывной клапан. Система транспортирования и питания хлопко-

сырцом обеспечивает последовательную и параллельную работу сушилок. Для

нормального течения процесса сушки хлопка-сырца средства теплоснабжения

хлопкосушильного оборудования отвечают следующим требованиям[138, c.3]:

-все элементы и узлы теплогенераторов, подвергающиеся нагреву,

теплоизолированы;

-жалюзи воздухозаборных окон на корпусе теплогенератора не ограничивает

поступление необходимого (на смешение с продуктами сгорания топлива)

атмосферного воздуха.

Режимы работы хлопкосушильного оборудования устанавливаются в

зависимости от сорта, исходной и требуемой влажности хлопка-сырца, а также

от производительности оборудования . В очистительный цех завода хлопок-

сырец поступает на сушку с влажностью не выше 14 процентов. Для

достижения оптимальных качественных показателей переработки

трудноочищаемый хлопок-сырец в очистительном цехе хлопкозавода

высушивается до влажности: первые сорта – 7,0-8,0, а низких сортов – 8,0-9,0

процентов. Пробы хлопка-сырца до и после сушки для проведения анализа на

влажность отбираются через каждые два часа работы сушилок от каждой

партии[138, c.2].

Для оценки экономической эффективности установки фильтрационной

сушки хлопка сырца по сравнению с сушкой во вращающихся сушильных

барабанах, которые эксплуатируются в промышленности в настоящее время,

проведем при одинаковой производительности по готовому продукту (1000

кг/ч). Учитывая тот факт, что для большинства сушильных установок

эксплуатационные затраты составляют около 90%, а капитальные- лишь 10%
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[134], сравнивали только эксплуатационные затраты на процесс сушки как

наиболее затратной стадии в себестоимости готового продукта.

На рисунке 6.1 представлена технологическая схема первичной

переработки хлопка сырца хлопкоперерабатывающего завода.

1-фильтр-отсойник, 2-теплогенератор, 3-вентилятор, 4, 6,9-пневмотранспортная

линия, 5-фильтрационная сушильная установка, 7-сепаратор, 8- очиститель;

Рисунок 6.1 – Технологическая схема первичной переработки хлопка сырца в

ТОО «Хлопкоперерабатывающий завод Мырзакент»

Во время испытаний, проводимых совместно сотрудниками ЮКГУ им.

М.Ауэзова и ТОО «Хлопкоперерабатывающий завод Мырзакент» (приложение

А), получены данные исследований. Диапазоны изменения замеров основных

параметров и сравнительные характеристики сушильного оборудования

приведены в таблице

Прогнозируемый экономический эффект от внедрения фильтрационной

сушки в производстве из расчета на 1000 кг сухого материала составляет по

сравнению с сушкой в сушилке барабанного типа - 631,77 кВт·ч.

В результате проведенных испытаний подтверждена высокая эффек-

тивность применения фильтрационной сушки при первичной переработке

хлопка-сырца.

Кроме того, результаты НИР по созданию фильтрационной сушильной

установки и методики расчета внедрены в учебный процесс для проведения

лекционных и практических занятий по дисциплине «Оборудование для сушки

96

твердых материалов» в раздел «Сушка волокнистых материалов» (Приложение

Б, В).

Таблица 6.5 -Сравнение энергетических затрат на процесс сушки хлопка-сырца

Обозначение

Методы сушки

Фильтрационная

сушка
Барабанная сушилка

1 2 3

Сtн

, 60 150

СtК

, 25 80

.., 2 мсухкгОНкгwc

н
0,14

.., 2 мсухкгОНкгwс
к

0,08

OHкг 2,G 747,57

мD , 1,5 1,6

мLб , 2 16

мин
обn , 1,5 3,64

c
м,0 1,74 0,7

кВтNвен , 6,58 2,07

... мсухкгQ кДж 2750,14 4571,78

часкВтQ 


,
775,15 1406,92
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Краткие выводы по результатам диссертационных исследований.

1. На основе анализа конструкций сушильных аппаратов обоснован выбор

объекта исследований – фильтрационной сушильной установки, позволяющего

проводить процесс сушки волокнистого материала-хлопка-сырца.

Сформулированы задачи для проведения исследований и создания научно-

обоснованных методов расчета.

2. Применительно к фильтрационной сушильной установке получены

уравнения для определения удельной поверхности хлопка-сырца, их объемной

порозности, а также уравнение для расчета ее эквивалентного диаметра.

3. Проведены исследования гидравлического сопротивления фильтрационной

сушильной установки. Установлено, что численные показатели гидравлического

сопротивления являются незначительными и применение фильтрационной

сушильной установки может быть экономически оправдано в случае их

использования для сушки хлопка сырца.

4. Проведены исследования гидродинамики фильтрационной сушильной

установки и на основе полученных результатов выведено расчетное уравнение

гидравлического сопротивления, учитывающее удельную поверхность хлопка-

сырца, их объемную порозность, а также ее эквивалентный диаметр, который дает

возможность прогнозировать потери давления в стационарном слое хлопка –

сырца и соответственно энергетические затраты на процесс фильтрационной

сушки.

5. Проведены исследования тепломассообменных характеристик

фильтрационной сушильной установки и на основе полученных результатов

выведены расчетные уравнения коэффициентов массоотдачи и теплоотдачи в

критериальной форме и аппроксимацией экспериментальных данных

определены коэффициенты пропорциональности.

6. Результаты исследований, полученные расчетные зависимости по

гидродинамике и тепломассообмену положены в основу инженерной методики

расчета фильтрационной сушильной установки и рекомендаций по

проектированию и эксплуатации.

7. Разработана и внедрена фильтрационная сушильная установка на ТОО

«Хлопкоперерабатывающий завод Мырзакент» в технологической схеме

первичной переработки хлопка сырца в процессе сушки. При этом за счет

снижения температуры сушильного теплового агента до 60
0
С снижен расход

электроэнергии за 1 тонну перерабатываемого хлопка до 631,77 кВт·ч.

Оценка полноты решений поставленных задач. Результаты

теоретических исследований, экспериментальное изучение закономерностей

фильтрационной сушки, гидродинамики и процессов тепломассообмена

апробация в промышленных условиях полностью соответствуют поставленным

в диссертации задачам.

Разработка рекомендаций и исходных данных по конкретному

использованию результатов. Результаты экспериментального изучения

98

гидродинамики и процессов тепломассообмена в фильтрационной сушильной

установке, разработанные инженерные методы расчета и рекомендации по

проектированию промышленных аппаратов могут быть использованы

инженерно-техническими работниками промышленных предприятий и научно-

исследовательских организаций, а также в учебном процессе при чтении

лекций, проведении практических занятий и лабораторного практикума.

Исходными данными по конкретному использованию результатов

являются физико-химические свойства высушиваемого хлопка-сырца,

методики инженерного расчета основных гидродинамических характеристик и

параметров тепломассообмена, а также рекомендации по проектированию

промышленных аппаратов, включающих выбор режимных и конструктивных

параметров.

Оценка технико-экономической эффективности внедрения. По

результатам проведенных исследований разработана конструкция

промышленной фильтрационной сушильной установки, которая внедрена на

ТОО «Хлопкоперерабатывающий завод Мырзакент» в технологической схеме

первичной переработки хлопка сырца в процессе сушки. При этом за счет

снижения температуры сушильного теплового агента до 60
0
С снижен расход

электроэнергии за 1 тонну перерабатываемого хлопка до 631,77 кВт·ч.

Оценка научного уровня выполненной работы в сравнении с

лучшими достижениями в данной области. Анализ технико-экономических

показателей разработанной и исследованной фильтрационной сушильной

установки показывает, что по ряду показателей, таких как энергетические

показатели, материалоемкость, эффективность проведения процессов

тепломассообмена, предлагаемая сушильная установка стоит в одном ряду с

современными конструкциями сушильных установок и превосходит их по

такому показателю как низкая энергопотребляемость.
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Таблица1 -Сравнение энергетических затрат на процесс сушки хлопка-сырца

Обозначение

Методы сушки

Фильтрационная

сушка
Барабанная сушилка

1 2 3

Сtн

, 60 150

СtК

, 25 80

.., 2 мсухкгОНкгwc

н
0,14

.., 2 мсухкгОНкгwс
к

0,08

OHкг 2,G 747,57

мD , 1,5 1,6

мLб , 2 16

мин
обn , 1,5 3,64

c
м,0 1,74 0,7

кВтNвен , 6,58 2,07

... мсухкгQ кДж 2750,14 4571,78

часкВтQ 


,
775,15 1406,92
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1-фильтр-отсойник, 2-теплогенератор, 3-вентилятор, 4, 6,9-пневмотранспортная

линия, 5-фильтрационная сушильная установка, 7-сепаратор, 8- очиститель;

Рисунок 1 – Технологическая схема первичной переработки хлопка сырца в

ТОО «Хлопкоперерабатывающий завод Мырзакент»
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