## ОТЗЫВ

научного консультанта на диссертационную работу Джанабаева Д.Ж. «Разработка и расчет процесса фильтрационной сушки материалов волокнистой структуры», представленной на соискание степени доктора PhD по специальности 6D072400 – Технологические машины и оборудование.

Диссертационная работа Джанабаева Даурена Жумагалиевича посвящена исследованию процесса фильтрационной сушки материалов волокнистой структуры на примере сушки хлопка-сырца.

Выполненные им теоретические и экспериментальные исследования доказали возможность значительной интенсификации процесса сушки хлопка-сырца путем использования фильтрационного способа сушки.

К научной новизне работы можно отнести предложенный способ фильтрационной сушки хлопка сырца, полученные уравнения для расчета гидравлического сопротивления, коэффициентов гидравлического сопротивления, полученные в критериальной форме зависимости чисел Нуссельта и Шервуда для определения коэффициентов теплоотдачи и массоотдачи.

Практическую значимость диссертационной работы определяет инженерная методика расчета фильтрационной сушильной установки, рекомендации по проектированию и эксплуатации промышленных аппаратов.

Джанабаев Д.Ж. имеет базовое образование бакалавр по специальности «050726-Технология изделий и товаров текстильной и легкой промышленности», которую получил за время обучения в ЮКГУ им. М. Ауэзова с 2007 по 2011 годы. В период с 2013 по 2015 годы обучался в Шымкентском университете, где получил академическую степень магистра естественных наук по специальности 6M060200-Информатика. С 2017 года обучался в докторантуре по специальности 6D072400 – Технологические машины и оборудование, которую закончил в 2020 году

По теме выполненной диссертационной работы, Джанабаев Д.Ж. начал заниматься еще студентом. Им обобщен большой объем литературных данных, проведены эксперименты по тепло и массообмену и гидродинамике при сушке волокон хлопка сырца фильтрационным способом. Считаю, что поставленные перед соискателем задачи полностью выполнены. Результаты работы внедрены на производстве.

По результатам исследований опубликовано 10 публикации по теме диссертации, в том числе 1 статья в издании входящем в международную базу научных журналов SKOPUS с процентилем 29, 3 статьи в журналах рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в сфере образования и науки МОН РК, 2 статьи в сборниках трудов международных конференции дальнего зарубежья и 4 статьи в сборниках трудов международных конференции проведенных в Республике Казахстан.

Диссертационная работа соответствует требованиям Комитета по обеспечению качества в сфере образования и науки МОН РК,

предъявляемым к диссертационным работам, а соискатель Джанабаев Д.Ж.
заслуживает присуждения степени доктора PhD по специальности 6D072400
– Технологические машины и оборудование

Научный консультант
к.т.н., доцент

А. Хусанов

Подпись А. Хусанова заверяю.

Ученый секретарь
ЮКУ им. М.Ауэзова

Ж. Кадырова

05.11.2020